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Abstrakt

Tato diplomová práce byla vypracována ve společnosti INTERSOFT – Automation

s.r.o. Práce je zaměřena na mapování výrobních procesů a následnou optimalizaci. Prvním

mapovaným a následně optimalizovaným procesem byl způsob inventarizace skladového

materiálu. Druhým takovým procesem byla tvorba optimálních skladových zásob. Třetím

optimalizovaným procesem byl způsob skladování instalačního kovového materiálu. V závěru

práce jsou navržená opatření zhodnocena.
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Abstrakt

The diploma thesis was devised in the company INTERSOFT – Automation s.r.o. The

thesis focuses on mapping the production processes and their subsequent optimization. The

first process to be mapped and subsequently optimized was the inventory of stock material.

The second process involved a creation of optimal stocks and the third optimized process was

the method of storage of installation materials of metal. The last part of the thesis evaluates

the proposed measures.
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Úvod

Téma podnikových procesů je dnes velice probírané a jejich neustálé zlepšování se

stává neodmyslitelnou součástí každého úspěšného podnikání. Společnosti, které nevěnují

dostatek pozornosti neustálému zlepšování procesů přestávají být konkurenceschopné a

budoucnost takových společností je nejasná. Neustálý vývoj a zlepšování podnikových

procesů přináší společnosti finanční úspory. Tyto úspory vznikají ve velké míře formou

omezení plýtvání. Prvním krokem pro optimalizaci výrobního procesu je mapování tohoto

procesu. Na základě informací získaných analýzou či mapováním procesu lze vytvořit

podrobný plán, který vede k optimalizaci.

Cílem této práce je optimalizace výrobních procesů ve společnosti INTERSOFT –

Automation s.r.o., která sídlí v Plzni Černicích. Společnost byla založena v roce 1993 a

poskytuje služby v oblasti průmyslové automatizace již 28 let. Ve společnosti je zaměstnáno

70 pracovníků. V počátcích byla hlavní tvorba společnosti montáž rozvaděčů nízkého napětí a

poprodejní servis. Dnes se tato činnost rozšířila o projektování rozvaděčů a vývoj softwaru.

Produkce společnosti je cílena především na zahraniční trh, kde až 90 % zakázek je tvořeno

pro zákazníky z Německa, Rakouska a Švýcarska. Zákazníci z těchto zemí působí v oblastech

automobilového průmyslu, strojírenství a těžařství. Cílem společnosti je vysoká kvalita

produkovaných služeb a péče nejen o zákazníky, ale i své zaměstnance.

Práce je rozdělena do šesti částí. První část práce je věnována popisu výroby a

výrobním procesům. Následuje část druhá popisující metody štíhlé výroby, které jsou

využívány pro optimalizaci těchto procesů. Metody, které byly důležité pro tvorbu práce jsou

v kapitole vypsány a podrobněji vysvětleny.

Ve třetí části práce je představena společnost INTERSOFT – Automation s.r.o., ke

které se bude vztahovat praktická část práce. V této části jsou obsaženy informace o vzniku

společnosti, jejích cílech a vizi. Také je zde zobrazena organizační struktura společnosti.

Čtvrtá část práce je zaměřena na mapování výrobního pracoviště ve společnosti.

Mapování bylo zaměřeno na problémové části ve skladu. Mapovanými procesy jsou

inventarizace „velko-kapacitního materiálu“, Skladové zásoby „velko-kapacitního materiálu“
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a způsob skladování instalačního kovového materiálu. Každému z těchto procesů byla

věnována jedna část kapitoly, ve které je daný proces podrobně popsán. Jsou zde uvedeny

nalezené nedostatky pro každý z těchto procesů ve formě nadměrných pohybů, časových

prostojů a vysokých skladových zásob.

V páté části práce jsou uvedeny navržená opatření k mapovaným procesům uvedených

výše. Navržená opatření byla navržena tak, aby co nejlépe odstraňovaly negativní vliv

nalezených nedostatků mapovaných procesů pomocí metod, které jsou uvedeny ve druhé

části.

Šestá část práce je věnována popisu efektivity navržených opatření. Jsou zde uvedeny

způsoby, jakým vytvořená opatření redukují negativní vliv nalezených nedostatků v

procesech. Účinnost navržených opatření byla vypočtena ve formě časové a finanční úspory.
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1 Charakteristika výroby

V této kapitole budou uvedeny základní vlastnosti výroby a jejího řízení ve

společnostech.

1.1 Výroba

Proces výroby je definován jako přeměna výrobních faktorů do ekonomických statků a

služeb za určitý časový úsek neboli přeměna vstupů na výstupy za čas. Statky bývají

označovány jako fyzické komodity, které jsou vyráběny za účelem spotřeby (uspokojování

potřeb). Služby jsou činnosti uspokojující poptávku, která existuje. Služby se také označují

jako nehmotné statky. [1]

Výrobní faktory lze rozdělit do 4 základních skupin na:

• Přírodní zdroje

• Práce

• Kapitál

• Informace

Výrobní faktory jsou zdroje, které jsou používány v procesu výroby. Tyto zdroje mohou

být dále rozděleny na transformované výrobní zdroje a transformující výrobní zdroje.

Základním rozdílem mezi vstupními zdroji a výstupním zbožím či službou, tvoří přidaná

hodnota. Cena přidané hodnoty je zpravidla určena trhem. Nezáleží na obtížnosti výrobního

procesu, ale na výši poptávky po dané službě či zboží.[1]

Obrázek 1.1: Transformované a transformující výrobní zdroje [1]
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Výrobní procesy jsou tvořeny posloupnostmi činností, které vytvářejí přidanou hodnotu

za účelem dosažení stanoveného cíle společnosti. Přesné stanovení cílů výrobního procesu

znamená výrobu produktu obsahující vysokou technicko-ekonomickou úroveň a kvalitu,

kterou zákazníci požadují s včasnou realizací. Výrobní proces by měl mít také schopnost

rychlé integrace na požadavky zákazníků, které se mohou týkat funkce, množství a ceny.

Z důvodů různé interpretace můžeme význam těchto cílů rozdělit na vnitřní a vnější, jelikož

každý z cílů má jiný význam pro zákazníka a pro zaměstnance společnosti. [1]

Z ekonomického a společenského hlediska je cílem dosažení takového stavu, kdy jsou

všechny výrobní zdroje využity efektivně. To znamená omezení plýtvání zdroji a využití

těchto zdrojů maximálně za účelem tvorby zisku. [1]

1.2 Výrobní procesy

Tato kapitola práce bude věnována výrobním procesům. Výrobní procesy jsou zpravidla

děleny na 3 základní typy, jedná se o:

1. Hlavní procesy

2. Řídící procesy

3. Podpůrné procesy

1.2.1 Hlavní procesy

Hlavní procesy jsou takové procesy, které napomáhají ke vzniku přidané hodnoty nebo

ji přímo vytváří, a především tak vytváří zisk společnosti. Z důvodu důležitosti těchto procesů

je nutné, aby tyto procesy byly neustále mapovány a je kladen velký důraz na jejich

zlepšování. Jedná se o procesy přímo spojené se zákazníkem, např. návrh a modelace

produktu, výroba produktu a následné dodání zákazníkovi. Tyto procesy bývají navenek

viditelné a obvykle komplikované. Přinášejí společnosti zisk a vyznačují se jedinečností

v různých společnostech.[2]

1.2.2 Řídící procesy

Řídící procesy nepřinášejí zisk společnosti, ale jsou důležité pro její chod. Tyto

procesy vykonávají řídící funkci společnosti. Příkladem těchto procesů je vytváření strategie,

rozhodování, plánování či zlepšování.[2]
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1.2.3 Podpůrné procesy

Hlavní funkcí podpůrných procesů je podpora hlavních a řídících procesů, které by bez

nich nemohly správně fungovat. Podpůrné procesy připravují výrobní prostředí tak, aby

hlavní procesy probíhaly co nejlépe. Tyto procesy nepřinášejí společnosti přímý zisk, ale

výrazně napomáhají kvalitnějšímu chodu hlavních procesů. Tyto procesy mají stejný

charakter napříč různými společnostmi. Jedná se například o nákup materiálu, monitorování

spokojenosti zákazníka, nebo služební cesta. Mapování těchto procesů probíhá jako druhé

v pořadí hned po procesech hlavních.[2]
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2 Metody a nástroje pro optimalizaci výrobních procesů

V této kapitole budou představeny jednotlivé metody a nástroje, které jsou používány pro

optimalizaci a efektivitu výrobních procesů. Zde je uveden jejich výběr:

• Kaizen

• Kanban

• Just in Time

• Poka-yoke

• 5S

• Six Sigma

2.1 Lean Management

Metoda řízení výroby „Lean Management“ (dále jen LM), v českém jazyce „štíhlá

výroba“, je metoda, se kterou přišla firma Toyota po 2. světové válce a jejími tvůrci jsou

[…]


který výrobní pracovník strávil neefektivní pracovní činností.

Pozice

Průměrná
měsíční

hrubá mzda
[Kč]

Zdravotní
pojištění 9%

[Kč]

Sociální
pojištění
25% [Kč]

Průměrná
měsíční

superhrubá
mzda [Kč]

Průměrný
počet

pracovních
hodin za
měsíc [h]

Hodinové
náklady

společnosti
na

zaměstnance
[Kč]

Elektrikář 31576 2842 7894 42312 167 253
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Závěr

Cílem mé diplomové práce byla analýza a optimalizace výrobního pracoviště.

Praktickou část diplomové práce jsem prováděl ve společnosti INTERSOFT – Automation

s.r.o., ve které jsem zároveň i pracoval. Při práci v této společnosti, jsem nalezl problémové

úseky v oddělení skladu, které jsem konzultoval s výkonným ředitelem společnosti a navrhl

mu jejich možná zlepšení. Tyto problémové části se vyskytovali v procesech inventarizace

„velko-kapacitního“ materiálu, skladových zásobách „velko-kapacitního“ materiálu a způsobu

skladování instalačního kovového materiálu. Jednotlivé procesy jsem zmapoval a následně

navrhl zlepšující opatření.

V úvodní části práce jsem se zaměřil na problematiku výrobních procesů a metody

štíhlé výroby. Některé z těchto metod, jsem následně použil při optimalizaci vybraných

procesů ve společnosti. V závěru teoretické části jsem představil společnost INTERSOFT –

Automation s.r.o. s jejími cíli, vizí a organizační strukturou.

Druhou část práce, jsem věnoval třem vybraným procesům, které jsem ve společnosti

mapoval a následně prováděl jejich optimalizaci. V této části práce jsem uvedl původní stavy

těchto procesů s nalezenými nedostatky. Pro nalezené nedostatky jsem navrhl možná řešení,

které jsem postupem času testoval, upravoval a později aplikoval. Závěr praktické části práce

jsem věnoval zhodnocení navržených opatření a jejich vlivu na výrobu.

Prvním mapovaným procesem byla inventarizace „VKM“, tedy „velko-kapacitního

materiálu“. Nalezené nedostatky při inventarizaci „VKM“ byly inventurní výběry, které

nebyly upraveny několik let. Takto neupravené inventury obsahovaly staré položky, které již

nebyly používány, a naopak neobsahovaly položky nové, které se v pozdější době začaly

používat. Inventarizací takových výběrů vznikaly zbytečné pohyby a neefektivní pracovní

činnosti. Aby byly tyto negativní vlivy odstraněny, navrhl jsem možná opatření modifikací

programu Centrála, který je ve společnosti používán. Navrhl jsem modifikaci nepoužívané

záložky programu tak, aby bylo možné ji používat pro úpravu a aktualizaci inventurních

výběrů. Do této záložky byly přidány datové sloupce na základě kterých, se pracovník skladu

rozhodne, zda-li dané položky do inventurního výběru přidá, či je odebere. Do záložky jsem

také navrhl možnost hromadného přidání nebo odebrání položek. Navržená opatření jsem
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zhodnotil a vypočítal časovou a finanční úsporu. Roční časová úspora je rovna 16 hodinám a

17 minutám. Z této časové úspory jsem vypočetl roční finanční úsporu ve výši 3 430 Kč.

Druhým mapovaným procesem byly skladové zásoby „VKM“. Tento materiál se liší

tím, že pohyb tohoto materiálu není pravidelně evidován s každým odebraným kusem.

Skladové zásoby tohoto materiálu byly tvořeny na základě zkušeností a úvahy skladových

pracovníků. Nalezl jsem problémy ve formě vysokých či nízkých skladových zásob,

nepravidelné inventarizace, zápůjček výrobních pracovníků a nevyužívání automatického

generování objednávek na základě nastavení maximálních a minimálních hodnot položek.

K odstranění nalezených problémů jsem opět navrhl modifikaci záložky v programu Centrála.

Do této záložky byly přidány datové sloupce, kterým se, pomocí podmíněného formátování

zabarvují buňky na základě optimálních minimálních a maximálních hodnot. Tyto optimální

hodnoty určují doporučenou velikost zásoby na daný časový interval bez vlivu zapůjčovaného

materiálu. Tento časový interval vytváří dobu, za jakou má být provedena inventarizace a

množství materiálu, které klesne pod hodnotu minima po provedené inventarizaci vytváří

automatickou objednávku.

Třetím mapovaným procesem byl způsob skladování kovového instalačního materiálu.

Nalezenými problémy ve způsobu skladování tohoto materiálu jsou nejednotný způsob

značení, nečitelný popis materiálu, nesystematické a chaotické uspořádání. Tyto nedostatky

jsem odstranil vložením materiálu do pevného obalu, který disponuje nosičem štítku. Štítek

jsem vytvořil na samolepícím barevném papíru, na kterém byly vytištěny potřebné informace

o materiálu pro výrobní a skladové pracovníky. Velikost materiálu bylo rozlišena barevnými

štítky, pomocí kterých, jsem vytvořil systematické uspořádání. Navržená opatření měla vliv

na délku časového prostoje stráveného hledáním materiálu. Vypočítal jsem také časovou a

finanční úporu, které vlivem navržených opatření vznikly. Časová úspora za rok byla

vypočtena na 53,3 h. Z tohoto časového údaje byla vypočtena finanční úspora za jeden rok ve

výši 12 525,5 Kč.
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Seznam zkratek

LM – Lean management

JIT – Just in Time

FIFO – First in first out

DPMO – Defect Per Million Opportunities

VKM – velko-kapacitní materiál

SH – šestihran

VHKD – válcová hlava, křížová drážka

VHRD – válcová hlava, rovná drážka

ZHKD – zápustná hlava, křížová drážka

IMB – imbus

RV – rovná, velká (podložka)

P – pružná
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