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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výrobních procesů. V teoretické části autor popisuje výrobní
procesy, možnosti jejich optimalizace. Text je přehledný a srozumitelný, podává ucelený pohled na tuto
tématiku.
V praktické části autor analyzuje výrobní pracoviště, kde stanovuje kritické body. Autor vhodně aplikuje
teoretické poznatky při hledání kritických míst, zvolené kroky dokazují dobrou orientaci autora v oboru a
schopnost samostatného řešení problémů. Za velký přínos také považuji, že všechny návrhy prošly zkušebním
provozem a jsou již ve firmě plně implementovány.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Kladně hodnotím aktivní přístup diplomanta, tématu se věnoval rovnoměrně po dobu studia posledního
ročníku. Práce je zpracována logicky a přehledně. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu.
Jsou splněny všechny body zadání.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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